Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025091900234

234

Nº 179, sexta-feira, 19 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

CONSELHO FEDERAL DE NUTRIÇÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 8, DE 16 DE SETEMBRO DE 2025

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE EMPREGOS EFETIVOS DE NÍVEL MÉDIO E NÍVEL
SUPERIOR

A Presidenta do Conselho Federal de Nutrição (CFN), no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei Federal nº 6.583, de 20 de outubro de 1978, pelo Decreto nº 84.444, de
30 de janeiro de 1980, pela Resolução CFN nº 758, de 14 de setembro de 2023, que aprova o
Regimento Interno do CFN, torna pública a 8ª convocação dos candidatos (as) aprovados (as)
no Concurso Público - Edital nº 1/2024, para preenchimento de emprego efetivo nos termos a
seguir:

2. Convocar os aprovados e classificados no Concurso Público que trata o Edital nº.
1/2024, publicado no DOU de 02 de setembro de 2024, relacionados no Anexo I deste Edital de
Convocação, para o preenchimento de emprego de natureza efetiva, com o resultado final
homologado pelo Edital de Homologação publicado no DOU 03 de abril de 2025.

3. Os (as) candidatos (as) convocados (as) pelo presente Edital deverão comparecer
pessoalmente no CONSELHO FEDERAL DE NUTRIÇÃO, localizado no SRTVS Q. 701 Bl. II sala 301
Centro Empresarial Assis Chateaubriand, Brasília - DF, no prazo máximo de 30 dias, no período
de 9h às 12h e 14h às 16h, contados da publicação do presente Edital de Convocação, na
Coordenação de Gestão Estratégica de Pessoas, para a apresentação dos respectivos
documentos, exames e formulários.

3.1 O check-list contendo relação de documentos, formulários a serem preenchidos
e exames médicos pré-admissionais estão disponíveis no sítio do CFN, por meio do link:
https://transparencia.cfn.org.br/index.php/concursos-publicos/

3.2 O (a) candidato (a) que estiver de posse da documentação (originais e cópias
digitalizadas), exames e formulários estabelecidos, poderá agendar o comparecimento à sede
do CFN por meio do endereço eletrônico: cogep@cfn.org.br.

3.3 O (a) candidato (a) que não se apresentar na sede do CFN com a documentação
(originais e cópias digitalizadas), os formulários (assinados digitalmente) e os exames médicos
pré-adimissionais na sede do CFN, no prazo máximo de 30 dias, terá sua convocação tornada
sem efeito e será considerado (a) desistente.

3.4 O (a) candidato (a) que não tiver interesse em assumir o emprego poderá
apresentar termo de desistência à vaga.

4. Eventuais dúvidas serão esclarecidas pelos endereços eletrônicos:
concurso@cfn.org.br.

ERIKA SIMONE COELHO CARVALHO
Diretora Presidenta do CFN

ANEXO I

. .Código -
Emprego -

Ocupação

.Nível
Escolaridade

.Nome .CPF .Classificação .Motivação

. .200 -
Profissional de
Suporte Técnico

.Nível Médio .FA B E R
N OV A I S
DE SOUSA

.036.***.***–43 .4º .Pedido de
exoneração
do1º

colocado

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE ALAGOAS
EXTRATO DO CONTRATO Nº 3/2025/CRA-AL

Processo Administrativo nº 476917.000443/2025-84. CONTRATANTE: Conselho Regional de
Administração de Alagoas, CNPJ nº 35.259.696/0001-50. CONTRATADA: ANTÔNIO DE MELO
GOMES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, CNPJ nº 29.845.231/0001-88. Objeto:
Contratação de escritório advocatício com notória especialização em Assessoria Jurídica
Pública, integrada com as demais áreas da Administração e Normas do Conselho Federal de
Administração - CFA, para atender às necessidades do Conselho Regional de Administração
de Alagoas - CRA/AL. Fundamentação legal: art. 74, inciso III, alínea c, da Lei Federal
14.133/2021. Dotação Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.04.04.003 - Serviços de Assessoria
Jurídica. Data de Assinatura: 12/09/2025. Isis Silva de Araújo - Presidente do CRA-AL.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 23/2024/CRA-AL
Processo Administrativo nº 476917.001357/2025-99. CONTRATANTE: Conselho Regional de
Administração de Alagoas, CNPJ nº 35.259.696/0001-50. CONTRATADA: DPROTEÇ ÃO
EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA, CNPJ nº 07.743.414/0001-50. Objeto: O objeto do
Termo Aditivo é a alteração do Contrato nº 23/2024/CRA-AL. O prazo de vigência
contratual fica prorrogado por mais 12 (doze) meses consecutivos e ininterruptos, contados
a partir de 12 de setembro de 2025, data do término do prazo anteriormente acordado.
Fundamentação legal: art. 107 da Lei Federal 14.133/2021. Dotação Orçamentária:
6.2.2.1.1.01.04.04.010 - Serviços de Medicina do Trabalho. Data de Assinatura: 11/09/2025.
Isis Silva de Araújo - Presidente do CRA-AL.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MARANHÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO–476903.000356/2025-86 SEI. CONTRATANTE: Conselho
Regional de Administracao do Maranhao CRA/MA. CONTRATADA: Leticie Ayres Arquitetura
e Interiores Ltda CNPJ 28.812.917/0001-00. OBJETO: Readequacao de Espacos para
Ambientes de Recepcao, Coworking e Sala de Reuniao. FUNDAMENTO LEGAL: Inciso II, do
artigo 75, da Lei Federal n. 14.133/2021. PRAZO DE EXECUCAO E VIGENCIA DA
CONTRATACAO: 5 (nove) meses. ORIGEM DOS RECURSOS: RECEITAS CORRENTES
(RECURSOS PROPRIOS) CONTA n. 6.2.2.1.1. e do Elemento de Despesa / Rubrica n.
6.2.2.1.1.01.06.09 - CONTRAPARTIDA DO PRODER e do Elemento de Despesa / Rubrica n.
6.2.2.1.1.02.02.03.006 - EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTOS DE DADOS. Sao Luis, 12 de
setembro de 2025. Adm. Vilma Moraes Heluy - CRA-MA 1414. Presidente do CRA-MA.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO MATO GROSSO
EXTRATO DE CONTRATO

Modalidade: Extrato de contrato, com base na Lei Federal n.º 8.666/93. Processo SEI:
476909.003260/2023-58 Contratante: Conselho Regional de Administração de Mato Grosso
Contratado: Ubuntu Tecnologia CNPJ: 32.407.276/0001-85 Objeto: Prestação de serviços de
manutenção de informática Valor mensal: R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais) Dotação
Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.04.04.005 - Serviços de informática Vigência: 01 de Setembro de
2025 à 31 de Agosto de 2026 - Adm. Helio Tito Simões de Arruda - Presidente

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO RIO DE JANEIRO
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo n° 2021400208 - 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 008-2021. Com fundamento
no art. 57, II da Lei n.º8.666/93, fica estabelecido pelo presente termo aditivo a
prorrogação do contrato de prestação dos serviços de guarda, armazenamento,
conservação, arquivamento e gerenciamento de parte do acervo documental do CRA-RJ,
por mais um período de 12 (doze) meses, com início no dia 27.09.2025 e término no dia
26.09.2026; Valor total global de R$23.071,93 (vinte e três mil, setenta e um reais e
noventa e três centavos). Contratada: GRM GESTÃO DOCUMENTAL LTDA, CNPJ:
07.316.273/0001-99. Assinado em 08.09.2025 por Adm. Wagner Siqueira - Presidente do
CRA-RJ - e pela Contratada: Norman Frederico Rocha Fiusa - Diretor.

Processo n° 2022400267 - 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 008-2022. Com fundamento
no Art. 57, II da Lei 8.666/93, fica estabelecido pelo presente termo aditivo a prorrogação
do contrato de prestação dos serviços de Telefonia Fixa, por mais um período de 12
(doze) meses, com início no dia 20.10.2025 e término no dia 19.10.2026; Com valor
mensal do contrato após reajuste de R$ 3.026,44 (três mil, vinte e seis reais e quarenta
e quatro centavos). Contratada: TELEFÔNICA BRASIL S/A, CNPJ: 02.558.157/0001-62.
Assinado em 13.09.2025 por Adm. Wagner Siqueira - Presidente do CRA-RJ - e pela
Contratada: Fabio Marques de Souza Levorin e Cleidson Sandes Nascimento -
Representantes legais.

Processo n° 2022400284 - 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 009-2022. Com fundamento
no Art. 57, II da Lei 8.666/93, fica estabelecido pelo presente termo aditivo a prorrogação
do contrato de prestação dos serviços de coleta de lixo no prédio do CRA-RJ, por mais
um período de 12 (doze) meses, com início no dia 08.11.2025 e término no dia
07.11.2026; com a remuneração devida à CONTRATADA multiplicado pelo valor unitário
de R$7,46 (sete reais e quarenta e seis centavos) . Contratada: KIOTO AMBIENTAL LTDA,
CNPJ: 09.423.108/0001-61. Assinado em 17.09.2025 por Adm. Wagner Siqueira -
Presidente do CRA-RJ - e pela Contratada: Adm. Antonio Carlos Nogueira de L. M. Salgado
- Diretor.

Processo n° 2022400359 - 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 007-2022. Com fundamento
no Art. 57, II da Lei 8.666/93, fica estabelecido pelo presente termo aditivo a prorrogação
do contrato de prestação de serviços de solicitação de corridas de táxi por meio da
plataforma web e aplicativo de smartphone para atender as demandas de serviços
externos realizados pelos funcionários e colaboradores do CRA-RJ, por mais um período
de 12 (doze) meses e a repactuação da taxa de desconto para 10% (dez por cento) sobre
o valor, com início no dia 05.10.2025 e término no dia 04.10.2026; Contratada:
COOPARIOCA COOPERATIVA DE TRABALHO DE TÁXI CARIOCA LTDA, CNPJ:
31.344.070/0001-90. Assinado em 18.09.2025 por Adm. Wagner Siqueira - Presidente do
CRA-RJ - e pela Contratada: Adm. Severino Vicente de Lima - Diretor Presidente.

EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo n° 2025400423/2025400425 Objeto: Contratação de empresa especializada para
a confecção, fornecimento e instalação de porta de vidro de segurança, destinada ao
Datacenter no valor total de R$ 4.265,00 (quatro mil, duzentos e sessenta e cinco reais)
e outra para reposição no quadro de energia elétrica da Universidade Corporativa do
Administrador no valor de R$ 2.210,00 (dois mil, duzentos e dez reais). Modalidade:
Dispensa de licitação, com base no art. 75 inciso II da lei 14.133/2021. Contratante: CRA-
RJ; Contratada: BRIAN ALMEIDA COSTA DA SILVA CNPJ: 41.484.043/0001-77. Dotação
Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.04.03.009.029 (Manutenção e Conservação de Bens Imóveis).

Processo n° 2025400520 Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de combate e controle de insetos no imóvel do CRA-RJ. Modalidade: Dispensa de
licitação, com base no art. 75 inciso II da lei 14.133/2021. Contratante: CRA-RJ;
Contratada: SANZAY DESINSETIZAÇÃO E SANITIZAÇÃO LTDA CNPJ: 39.936.638/0001-74.
Valor total de R$ 2.590,00 (dois mil, quinhentos e noventa reais)). Dotação Orçamentária:
6.2.2.1.1.01.04.03.009.029 (Manutenção e Conservação de Bens Imóveis).

Processo n° 2025400458 Objeto: Contratação de empresa para aluguel de auditório para
60 lugares com coffee break para o ENCAD (Encontro dos Administradores) DE
ITAPERUNA; Modalidade: Dispensa de licitação, com base no art. 75 inciso II da lei
14.133/2021. Contratante: CRA-RJ; Contratada: HOTEL CAICARA & EVENTOS LTDA CNPJ:
38.423.245/0001-02. Valor total de R$ 3.980,00 (três mil, novecentos e oitenta reais).
Dotação Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.04.03.009.064 (Eventos Institucionais).

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE SÃO PAULO
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90009/2025

OBJETO: Contratação de serviços comuns de engenharia, sem dedicação
exclusiva de mão de obra, com fornecimento de materiais e mão de obra especializada,
sob o regime de Empreitada por Preço Global, a ser executada nas Edificações pertencente
ao Conselho Regional de Administração de São Paulo (CRA-SP), conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Termo Instrumento e seus anexos. Data de
abertura 03/10/2025 às 10h00m. O edital poderá ser baixado, a partir de 19/09/2025 nos
sites www.gov.br/compras (UASG 926535) e www.crasp.gov.br

ESMERYA FARIAS
Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE GOIÁS
EXTRATO DO CONTRATO Nº 902/2025

Processo SEI nº 9079602110000086.000013/2025-96
OBJETO: Contratação de empresas especializada para prestação de serviços diversos para a
XVI Convenção de Contabilidade de Goiás, que ocorrerá nos dias 30 e 31/10/2025 na Sede
do Conselho Regional de Contabilidade de Goiás, contemplando a prestação de serviços de
ambientação, ornamentação, limpeza, segurança, fornecimento de gerador para a
realização do evento, Buffet, Cobertura do evento com foto, Montagem de Fachada
Externa e Totens de Sinalização e Carregamento de Celulares.
CONTRATANTE: CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE GOIÁS CRCGO
CONTRATADA: FABRICA DOS SABORES, PANIFICADORA E CONFEITARIA LTDA, CNPJ nº
44.105.325/0001-04.
Valor do contrato: R$ 30.880,00 (trinta mil oitocentos e oitenta reais)
DATA DA ASSINATURA: 16 de setembro de 2025.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 904/2025

Processo SEI nº 9079602110000086.000013/2025-96
OBJETO: Contratação de empresas especializada para prestação de serviços diversos para a
XVI Convenção de Contabilidade de Goiás, que ocorrerá nos dias 30 e 31/10/2025 na Sede
do Conselho Regional de Contabilidade de Goiás, contemplando a prestação de serviços de
ambientação, ornamentação, limpeza, segurança, fornecimento de gerador para a
realização do evento, Buffet, Cobertura do evento com foto, Montagem de Fachada
Externa e Totens de Sinalização e Carregamento de Celulares.
CONTRATANTE: CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE GOIÁS CRCGO
CONTRATADA: SPRINTER COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ nº 07.321.160/0001-81
Valor do contrato: R$ 4.950,00(quatro mil novecentos e cinquenta reais)
DATA DA ASSINATURA: 15 de setembro de 2025.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 901/2025

Processo SEI nº 9079602110000086.000013/2025-96
OBJETO: Contratação de empresas especializada para prestação de serviços diversos para a
XVI Convenção de Contabilidade de Goiás, que ocorrerá nos dias 30 e 31/10/2025 na Sede
do Conselho Regional de Contabilidade de Goiás, contemplando a prestação de serviços de
ambientação, ornamentação, limpeza, segurança, fornecimento de gerador para a
realização do evento, Buffet, Cobertura do evento com foto, Montagem de Fachada
Externa e Totens de Sinalização e Carregamento de Celulares.
CONTRATANTE: CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE GOIÁS CRCGO
CONTRATADA: ATRIA SOLUCOES INTEGRADAS LTDA, CNPJ nº 50.336.436/0001-24.
Valor do contrato: R$ 10.160,99(dez mil cento e sessenta reais e noventa e nove centavos).
DATA DA ASSINATURA: 15 de setembro de 2025.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-19T02:11:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial